至　2021年３月31日）

政府補助金 382 989

受取保険金 2,614 339

その他 2,185 1,895

合計 5,181 3,225

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

121/160

29．その他の営業費用

　その他の営業費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

減損損失 △581 △7,823

為替差損 △1,941 △4,272

新型コロナウイルス感染症による操業休

止等に伴う損失（注）
△1,991 △2,396

その他 △2,049 △2,719

合計 △6,563 △17,213

（注）新型コロナウイルス感染症の拡大防止のために出された各国政府等からの要請や声明等を受け、操業を中止した

海外製造子会社の製造固定費等であります。

30．金融収益および金融費用

　金融収益および金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

金融収益
　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

受取利息 1,547 1,058

受取配当金 490 259

為替差益（注１） 269 －

その他 0 －

合計 2,306 1,317

  （単位：百万円）

金融費用
　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

為替差損（注１） － △1,829

支払利息 △1,210 △1,199

従業員給付費用（注２） △935 △866

その他 △4 △242

合計 △2,150 △4,137

（注１）通貨デリバティブの公正価値の変動は、為替差損益に含めております。

（注２）従業員給付費用は、従業員給付に関連する損益のうち、利息費用および利息収益の純額であります。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

122/160

31．その他の包括利益

　その他の包括利益に含まれている各内訳項目の当期発生額、純損益への組替調整額、および税効果の影響は、以下

のとおりであります。

前連結会計年度（自　2019年４月１日　　至　2020年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 2,933 － 2,933 △491 2,442

資本性金融商品の公正価値の純変動 △1,625 － △1,625 149 △1,475

在外営業活動体の換算差額 △13,068 － △13,068 － △13,068

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
2,623 △1,988 634 △193 441

持分法適用会社に対する持分相当額 △33 － △33 － △33

合計 △9,170 △1,988 △11,158 △534 △11,693

当連結会計年度（自　2020年４月１日　　至　2021年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 24,415 － 24,415 △4,195 20,220

資本性金融商品の公正価値の純変動 1,831 － 1,831 △325 1,505

在外営業活動体の換算差額 17,172 － 17,172 － 17,172

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
△5,587 3,962 △1,625 494 △1,130

持分法適用会社に対する持分相当額 54 － 54 － 54

合計 37,887 3,962 41,849 △4,026 37,822

（注）組替調整額は、ヘッジ対象が純損益に影響を与えたことにより振り替えた金額であり、連結包括利益計算書におい

て主に「売上収益」として認識しております。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

123/160

32．１株当たり利益

(1)基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 7,733 30,922

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
7,733 30,922

期中平均普通株式数（千株） 347,393 345,968

基本的１株当たり当期利益（円） 22.26 89.38

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

当連結会計年度
（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
7,733 30,922

損益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利